
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

1 

 

COMUNICADO  

Edital 23/2025 – Resultado da Análise dos Documentos de Inscrição da Seleção 

para Cadastro de Reserva de Professores Estagiários do UECEVest 

(Ciclo: Agosto de 2025)  

 

A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará – 

UECEVest, considerando o Edital Nº 23/2025-REITORIA, que regulamenta a seleção 

para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest em fluxo contínuo, 

RESOLVE: 

 

1 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição deferida (aceita) 

da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, no período 

de 11 de agosto a 20 de agosto de 2025, conforme ANEXO I. 

 

2 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição indeferida (não 

aceita) da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, no 

período de 11 de agosto a 20 de agosto de 2025, conforme ANEXO II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

2 

 

 

ANEXO I - UECEVest/UECE - Inscrições Deferidas 

 

Área Disciplina Nome do Candidato Situação 

Ciências da Natureza Biologia Jamylle Kevina Rodrigues Moreira Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Bruno Bezerra de Oliveira Alves Deferida 

Linguagens Inglês Francisco Eurico Melo Lima Filho Deferida 

Linguagem Português Ruan Pablo Lima Nunes Deferida 

Linguagem Ed. Física Odirley Ferreira de Sousa Deferida 

Ciências Exatas Matemática Francisco Alonso Barbosa Neri Deferida 

Ciências Exatas Matemática Yuri Santos da Silva Deferida 

Ciências Exatas Matemática Márcio de Castro Clemente Deferida 

Ciências Exatas Matemática Abner Dutra Gomes Deferida 

Ciências Exatas Matemática Clébio da Silva Maia Deferida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

3 

 

ANEXO II - UECEVest/UECE - Inscrições Indeferidas 

 

Nome do candidato e justificativa do indeferimento Situação 

Michelle Andrade Araújo  

Não foi ofertada vaga para Sociologia. 

Conforme o Edital: 

4.4.2 Só serão ofertadas novas vagas e, consequentemente, instaladas bancas 

de seleção, para áreas que tiverem detectadas, após levantamento interno, 

demandas de professores e um cadastro de reserva com menos do que três 

candidatos aprovados. 

4.4.3 Para as áreas em que não for constatada a demanda, não serão abertas 

inscrições no referido mês. 

Indeferida 

Camile Vitória Ribeiro Holanda 

Não foi ofertada vaga para Sociologia. 

Conforme o Edital: 

4.4.2 Só serão ofertadas novas vagas e, consequentemente, instaladas bancas 

de seleção, para áreas que tiverem detectadas, após levantamento interno, 

demandas de professores e um cadastro de reserva com menos do que três 

candidatos aprovados. 

4.4.3 Para as áreas em que não for constatada a demanda, não serão abertas 

inscrições no referido mês. 

Indeferida 

Ezequiel da Silva Soares 

Não foi ofertada vaga para Filosofia. 

Conforme o Edital: 

4.4.2 Só serão ofertadas novas vagas e, consequentemente, instaladas bancas 

de seleção, para áreas que tiverem detectadas, após levantamento interno, 

demandas de professores e um cadastro de reserva com menos do que três 

candidatos aprovados. 

4.4.3 Para as áreas em que não for constatada a demanda, não serão abertas 

inscrições no referido mês. 

Indeferida 

JÉSSICA GOMES DE LIMA 

Não foi ofertada vaga para Filosofia. 

Conforme o Edital: 

4.4.2 Só serão ofertadas novas vagas e, consequentemente, instaladas bancas 

de seleção, para áreas que tiverem detectadas, após levantamento interno, 

demandas de professores e um cadastro de reserva com menos do que três 

candidatos aprovados. 

4.4.3 Para as áreas em que não for constatada a demanda, não serão abertas 

inscrições no referido mês. 

Indeferida 

André Luis Martins Pereira 

Não foi ofertada vaga para Sociologia. 

Conforme o Edital: 

4.4.2 Só serão ofertadas novas vagas e, consequentemente, instaladas bancas 

de seleção, para áreas que tiverem detectadas, após levantamento interno, 

demandas de professores e um cadastro de reserva com menos do que três 

candidatos aprovados. 

4.4.3 Para as áreas em que não for constatada a demanda, não serão abertas 

inscrições no referido mês. 

Indeferida 

 

Fortaleza, 21 de agosto de 2025. 


